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Аннотация. В статье рассматриваются фундаментальные проблемы и основные понятия политической социологии как междисциплинарной науки, исследующей взаимосвязь между обществом и политическими процессами. Основное внимание уделено вопросам легитимности власти, ее распределению в обществе, политической социализации, роли социальных движений и протестов, а также влиянию социальных неравенств на политическое участие. Автор анализирует взаимодействие граждан, политических элит и институтов, подчеркивая значение политической социологии для понимания современных политических процессов в условиях глобализации и трансформации общества.
Андатпа. Мақалада саяси әлеуметтанудың негізгі мәселелері мен негізгі ұғымдары қоғам мен саяси процестер арасындағы байланысты зерттейтін пәнаралық ғылым ретінде қарастырылады. Биліктің заңдылығы, оның қоғамда таралуы, саяси әлеуметтену, әлеуметтік қозғалыстар мен наразылықтардың рөлі, сондай-ақ әлеуметтік теңсіздіктердің саяси қатысуға әсері мәселелеріне назар аударылады. Автор азаматтардың, саяси элиталар мен институттардың өзара іс-қимылын талдайды, саяси әлеуметтанудың жаһандану мен қоғамның трансформациясы жағдайындағы қазіргі саяси процестерді түсіну үшін маңыздылығын атап көрсетеді.
Annotation. The article examines the fundamental problems and basic concepts of political sociology as an interdisciplinary science exploring the relationship between society and political processes. The main focus is on the legitimacy of power, its distribution in society, political socialization, the role of social movements and protests, as well as the impact of social inequalities on political participation. The author analyzes the interaction of citizens, political elites and institutions, emphasizing the importance of political sociology for understanding modern political processes in the context of globalization and transformation of society.
Ключевые слова: Политическая социология, власть, легитимность, политическая социализация, социальные движения, протесты, политические институты, социальные неравенства.
Түйінді сөздер: саяси әлеуметтану, билік, заңдылық, саяси әлеуметтену, әлеуметтік қозғалыстар, наразылықтар, Саяси институттар, әлеуметтік теңсіздіктер.
Keywords: Political sociology, power, legitimacy, political socialization, social movements, protests, political institutions, social inequalities.


Политическая социология — это междисциплинарная область, которая изучает взаимосвязь между обществом и политикой. Ее предметом являются социальные аспекты власти, политических институтов, поведения граждан и формирования политических процессов. Этот раздел социологии рассматривает, как социальные структуры, культурные нормы и групповые интересы влияют на политическую деятельность и власть в обществе.
Одной из ключевых проблем политической социологии является вопрос легитимности власти. Как общество признает или отвергает ту или иную власть? Согласно Максу Веберу, существует три типа легитимной власти: традиционная, харизматическая и рационально-правовая. В современном мире большинство политических систем основаны на рационально-правовой легитимности, при которой власть считается законной, если она соблюдает установленные правовые нормы и процедуры. Однако элементы харизматической и традиционной власти продолжают играть важную роль, особенно в переходных обществах.
Другой фундаментальной проблемой является проблема власти и ее распределения в обществе. Кто владеет реальной властью? Какие группы и институты оказывают наибольшее влияние на политические процессы? Согласно теории элитизма, политическая власть сосредоточена в руках небольшой группы элиты, которая контролирует основные ресурсы и принимает важнейшие решения. В противовес этой позиции, плюралистическая теория утверждает, что власть распределена между многими группами, каждая из которых имеет возможность влиять на политические процессы через демократические институты, такие как выборы, партии и гражданские организации.
Политическая социализация — важное понятие, рассматривающее процесс формирования политических убеждений, ценностей и установок у индивидов в рамках общества. Этот процесс начинается с раннего детства и продолжается на протяжении всей жизни. Политические убеждения формируются под воздействием семьи, образовательных учреждений, СМИ, друзей и социальных сетей. Политическая социализация играет ключевую роль в поддержании стабильности политической системы, так как через нее новые поколения адаптируются к существующим политическим нормам и структурам.
Социальные движения и политический протест также являются важными объектами исследования политической социологии. Они представляют собой организованные действия групп людей, направленные на изменение политической системы или социальной структуры. Эти движения возникают в ответ на социальное недовольство, вызванное экономическими, политическими или культурными проблемами. Примеры таких движений включают борьбу за гражданские права, экологические движения и протесты против глобализации. Важно отметить, что успех или неудача социальных движений часто зависят от их способности мобилизовать ресурсы и привлечь общественную поддержку.
Социальные неравенства также занимают важное место в политической социологии. Власть, богатство и статус распределены неравномерно между различными социальными группами, и это влияет на их политическое участие и доступ к ресурсам. Например, экономически менее обеспеченные слои населения могут иметь ограниченные возможности для участия в политических процессах, что ставит под сомнение идею равноправия в демократии.
Основное внимание в политической социологии уделяется не только власти и структурам, но и субъектам — гражданам, политическим элитам и институтам, таким как парламент, президентство, партии и организации гражданского общества. Эти субъекты являются основными участниками политических процессов, от их взаимодействия зависит развитие политической системы и ее устойчивость.
Таким образом, политическая социология — это сложная область, объединяющая исследование социальных структур, властных отношений и политических процессов. Она играет важную роль в понимании того, как общественные институты и процессы влияют на политическую систему, и, наоборот, как политика воздействует на общество в целом. В условиях глобальных изменений, таких как развитие информационных технологий и глобализация, политическая социология продолжает оставаться актуальной, исследуя новые формы взаимодействия власти и общества.
Политическая социология – это такая область социологии, которая изучает взаимоотношения политической сферы с другими сферами общественной жизни, политических институтов с другими социальными институтами.
На всех этапах развития человеческого общества проблемы исследования политики интересовали ученых. В политическую социологию в свое время внесли свой вклад такие мыслители, как Платон, Аристотель, Маккиавели, Т.Гобс, Джон Локк, Томас Джефферсон, Токвиль. Следует отметить вклад в развитие политической социологии Макса Вебера, а также авторов марксизма, К.Маркса и Ф. Энгельса.
Становление политической социологии происходило в тесной связи с развитием общей социологии и политологии. И политологи и политические социологи рассматривают некоторых мыслителей древности, прежде всего Аристотеля и Платона, как своих предшественников, а таких теоретиков новейшего времени, как Макс Вебер, Парето, Моска, Михельс и др.- как основателей этих наук.
Политическая социология углубленно изучает всю совокупность проблем, связанных с социально – политическими отношениями, сознанием, культурой, деятельностью, законами их функционирования и изменения. В центре внимания находится анализ политики и политической деятельности во всех сферах жизни общества.
Следует подчеркнуть, что употребление терминов «политическая социология», «политическая наука» до настоящего времени не приобрело строгой определенности. В США, например, термин «политическая социология» употребляется мало. Там предпочитают говорить о политической науке, о политологии. В Западной Европе приоритет отдают термину «политическая социология», а термин «политология» используют редко. Однако политическая социология и политология, имея один  и тот же объект,  различаются по предмету исследования.
Политология в основном изучает лишь одну сферу – политическую, один вид политики – «политическую политику», то есть отношения связанные с государственно-административной властью, её завоеванием, удержанием, использованием. Политическая социология изучает политику через её взаимодействие со всеми относительно автономными сферами жизни – экономической, социальной (в том числе – национально – этнической, демографической, экономической и т.д.), политической и духовной. Эта наука рассматривает политику «в перспективе анализа в социальной структуры и неформальных социальных институтов, общественного мнения и поведения, всего комплекса социально-политических процессов, норм и отношений, через исследование личностей и малых групп во всем многообразии их психологических и социокультурных характеристик.
Политическая социология исследует явления политики, политической власти и методы её организации, функционирования и распределения через призму анализа общества во всей сложности его социальной структуры и процессов.  Политика анализируется социологами начиная с человека и дальше до уровня международных отношений, глобальной политики.
Объектом исследования политической социологии является сфера политической жизни на всех её структурно-организационных уровнях, все социальные общности и формирования, которые, выполняя те или иные специфические функции, образуют политическую систему общества.
Объектом политической социологии выступают социально-политические отношения. Они охватывают отношения между классами, другими социальными группами, этносами, между странами-государствами, поколениями, профессиональными структурами и т.д.
Предмет науки определяется через специфику изучаемых законов и категорий. Предмет политической социологии многогранен, так как в обществе нет таких явлений, которые не были бы связаны со сферой политической жизни, не подлежали бы политической оценке, классовому подходу к ним. Одним из основных видов социальной деятельности – политическая деятельность, в результате которой и формируется политика. Она и есть предмет политической социологии.
Предметом политической социологии являются законы взаимодействия всех структур и сфер жизнедеятельности общества с политикой, социально-политические потребности, интересы, деятельность личности, социальных групп, этносов, их организаций, движений, институтов.
В центре внимания политической социологии – человек в политике.
Политическая социология развивается по следующим основным отраслевым направлениям: социология государства, политических партий и общественных движений, международных отношений, политической культуры.
Политическая социология использует также  множество методов и функций для изучения своего объекта и предмета, что было детально изучено в данной работе.
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